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OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para prestação de serviços, de 
natureza contínua, de limpeza e conservação, supervisão administrativa, auxiliar de serviços 
gerais, copeira, office-boy, recepcionista, motorista, arquivista e almoxarife, com o fornecimento 
de equipamentos, utensílios e materiais necessários à execução dos serviços, conforme as 
especificações constantes no Anexo 2 – Termo de Referência..    

 
Prezados Senhores, 
 
Serve o presente para dar conhecimento a todos os interessados do seguinte esclarecimento do 
edital, conforme item 3 do Edital: 
 
Esclarecimento 1:  
Licitante questiona:   
“Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, 
qual a atual prestadora dos serviços?.”. 
Resposta:  
Atualmente existe uma empresa prestando serviços, todavia para a nova contratação haverá um 
incremento no número de funcionários, bem como de funções a serem desenvolvidas. A atual 
prestadora é a LIMPSERV TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS DE LIMPEZA. 
 
Esclarecimento 2:  
Licitante questiona:   
“Qual a data término do atual contrato? ” 
Resposta:  
O Contrata atual tem vigência até 13/04/2019. 
 
Esclarecimento 3:  
Licitante questiona:   
“Qual a data estimada para início das atividades? ” 
Resposta:  
Após o término da vigência do Contrato atual. 
 
Esclarecimento 4:  
Licitante questiona:   
“Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais 
postos?” 
Resposta:  
Não há funções com direito a adicional de periculidade. 
 
Esclarecimento 5:  
Licitante questiona:   
“Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais 
postos e qual percentual??” 
 
Resposta:  
Não há funções com direito a adicional de insalubridade. 
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Esclarecimento 6:  
Licitante questiona:   
“Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente?” 
Resposta:  
Atualmente temos 08 (oito) funcionários. 
 
Esclarecimento 7:  
Licitante questiona:   
“Qual o valor dos salários praticados atualmente?” 
Resposta:  
Os salários praticados são os dispostos na Convenção Coletiva de Trabalho vigente para a 
categoria. 
 
Esclarecimento 8:  
Licitante questiona:   
“OS funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso 
positivo quais benefícios e respectivos valores?” 
Resposta:  
Verificar  item 10 do Termo de Referência. 
 
Esclarecimento 9:  
Licitante questiona:   
“Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos serviços? A empresa vencedora poderá 
adotar o sindicato pertencente ao seu ramo de atividade?” 
Resposta:  
Atualmente utiliza-se o Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Prestadoras de Serviços Gerais 
da Paraíba e Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado da Paraíba – SEAC/PB. 
 
Esclarecimento 10:  
Licitante questiona:   
“Qual o horário de trabalho dos turnos?” 
Resposta:  
Verificar subitem 6.1.1. do Termo de Referência. 
 
Esclarecimento 11:  
Licitante questiona:   
“Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos sábados?” 
Resposta:  
Verificar subitem 6.1.1. do Termo de Referência. 
 
Esclarecimento 12:  
Licitante questiona:   
“Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais linhas e respectivos 
valores de tarifa?” 
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Resposta:  
No Termo de Referência há indicação dos endereços onde os serviços serão prestados, de forma 
a facilitar que a licitante realize a pesquisa de transporte regular, bem como do valor da tarifa. 
 
Esclarecimento 13:  
Licitante questiona:   
“Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual quantidade?” 
Resposta:  
No Termo de Referência há previsão de todo o material necessário. 
 
Esclarecimento 14:  
Licitante questiona:   
“Será necessário fornecer algum tipo de equipamento? Em caso positivo, quais e qual quantidade? 
Resposta:  
No Termo de Referência há previsão de todo o equipamento necessário. 
 
Esclarecimento 15:  
Licitante questiona:   
“Será necessário fornecer algum tipo de armário, container, mobília, etc? Em caso positivo, quais 
e qual quantidade? 
Resposta:  
Não será necessário. 
 
Esclarecimento 16:  
Licitante questiona:   
“Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou mecânico ou 
poderá ser realizado por folha de ponto? 
Resposta:  
O controle deverá ser por folha de ponto. 
 
Esclarecimento 17:  
Licitante questiona:   
“Será necessário o fornecimento de uniformes e EPIs? Em caso positivo quais e qual a 
quantidade? Quantos jogos de uniformes serão suficientes para atender ao contrato? 
Resposta:  
No Termo de Referência há previsão de todos os uniformes e EPIs. 
 
Esclarecimento 18:  
Licitante questiona:   
“Qual a descrição das atividades e respectivo código para emissão das faturas / Notas Fiscais? 
Qual o respectivo percentual de ISSQN?” 
Resposta:  
1) Limpeza e Conservação - CÓDIGO 07.10; 
2) Supervisão administrativa, auxiliar de serviços gerais, copeira, office-boy, recepcionista, 
motorista, arquivista e almoxarife - CÓDIGO 17.05; 
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Quanto à aliquota de ISS aplicada, depende do enquadramento da empresa junto ao Fisco Federal 
(opção do Simples Nacional), ou se não é enquadrada no Simples Nacional, a alíquota aplicada é 
a de praxe, ou seja, 5% sobre os serviços. 
 

 
Esclarecimento 19:  
Licitante questiona:   
“O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, 
eventualmente ao local de trabalho?” 
Resposta:  
Verificar o descrito no item 10 do Termo de Referência. 
 
Esclarecimento 20:  
Licitante questiona:   
“Haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o preposto poderá ser um 
dos profissionais que atenderá o escopo contratual?” 
Resposta:  
Verificar o descrito no item 10 do Termo de Referência. 
 
Esclarecimento 21:  
Licitante questiona:   
“O preposto deverá permanecer em tempo integral no local de execução dos serviços?” 
Resposta:  
Verificar o descrito no item 10 do Termo de Referência. 
 
Esclarecimento 22:  
Licitante questiona:   
“Para os postos com jornada 12x36, o profissional poderá realizar horário de almoço, 
permanecendo o posto “vazio” neste período? Ou será obrigatório a cotação do Intervalo 
Intrajornada (1 hora por dia)? 
Resposta:  
Não há previsão de postos com jornada 12x36. 
 
Esclarecimento 23:  
Licitante questiona:   
“Para fins de avaliação da proposta comercial e habilitação, será considerada e analisada a 
Instrução Normativa nº 2/2008 e demais alterações?” 
Resposta:  
É adotado o modelo de Planilha de Preços da IN 05/2017. 
 
Esclarecimento 24:  
Licitante questiona:   
“A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o SAT 
apresentado na planilha (RATXFAP)? 
Resposta:  
SIM, deverá. 
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Esclarecimento 25:  
Licitante questiona:   
“A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o Regime 
de Tributação que se encontra, para verificação do PIS e COFINS apresentados? 
Resposta:  
SIM, deverá. 
 
Esclarecimento 26:  
Licitante questiona:   
“Qual o critério para reajuste contratual? Qual a data base para fins de reajuste? Será conforme 
data de apresentação da proposta ou data do dissídio da categoria?” 
Resposta:  
Verificar Anexo Q – Minuta de Contrato 
 
Esclarecimento 27:  
Licitante questiona:   
“Em caso de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT da categoria, durante a 
execução do contrato, a licitante vencedora terá direito à Repactuação Contratual, conforme 
variação da nova CCT?” 
Resposta:  
Verificar Anexo Q – Minuta de Contrato. 
 
Esclarecimento 28:  
Licitante questiona:   
“A vistoria técnica será obrigatória ou facultativa? 
Resposta:  
Facultativa, conforme Anexo F1. 
 
Esclarecimento 29:  
Licitante questiona:   
“Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificadas antes e/ou depois 
da fase de lances?” 
Resposta:  
Todas as propostas válidas irão para a disputa na fase de lances. 
 
 

João Pessoa/PB, 18 de janeiro de 2019.  
 
 

 
SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA 

Pregoeiro 


